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RESUMEN EJECUTIVO. 

En 2023, las exportaciones en los sectores del Metal, Vidrio, Plástico, Neumático y Farmacéutico 

por importe de 1.063,9 millones de euros representan el 35,2% del total de las exportaciones extremeñas, 

más de un tercio. El 57,1% restante se concentra en el Sector Agroalimentario y Pesquero, y el 7,7% que 

falta se encuentra diluido entre el Resto de sectores. 

֎ Las exportaciones del Sector del Metal, por valor de 695,1 millones de euros en 2023, 

disminuyen un 9,3% respecto a las del año precedente. Su peso desciende en los tres últimos años hasta 

el 23% en 2023. En este último ejercicio, destacan las ventas de Perfiles de hierro o acero sin alear, que 

constituyen el 29,9% de las exportaciones del sector y cuyo principal destino fue Francia, y Partes de 

motores de explosión o diésel, cuyo peso es del 14,4% de las exportaciones del sector y como principal 

destino Alemania. 

֎ En cuanto al Sector del Vidrio, sus exportaciones por importe de 98,7 millones de euros en 

2023 subieron un 5,6% en tasa interanual, y representan el 3,3% del total de las exportaciones 

extremeñas. Las ventas se concentran en Botellas y frascos de vidrio para el transporte o envasado, con 

destino a Portugal. 

֎ Respecto a las exportaciones del Sector del Plástico, por importe de 91,3 millones de euros 

en 2023, aumentan un 19,6% en tasa interanual, alcanzando una importancia del 3% en el total de las 

exportaciones extremeñas. Destacan las ventas de Artículos para el transporte o envasado de plástico 

(31,3% del sector) cuyo destino principal es Portugal y de Las demás manufacturas de plástico (29%) con 

destino Alemania. 

֎ En cuanto al Sector del Neumático, sus exportaciones por importe de 91,1 millones de euros 

en 2023 subieron un 7% en tasa interanual, y representan el 3% del total de las exportaciones extremeñas. 

Las ventas se concentran en Neumáticos de caucho nuevos utilizados en automóviles de turismo, con 

destino a Portugal. 

֎ En el Sector Farmacéutico, se realizan exportaciones por valor de 87,7 millones de euros, con 

un crecimiento interanual del 10,7%, manteniendo su peso en el 2,9% del total de las exportaciones 

extremeñas. Sus ventas se concentran en Medicamentos dosificados y acondicionados para la venta al 

por menor, cuyo principal destino fue Francia. 
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1 COMERCIO EXTERIOR DE EXTREMADURA. 

En las exportaciones extremeñas predominan las del Sector Agroalimentario y Pesquero, que 

representan el 57,1% del total en 2023, y suponen casi 6 de cada 10 euros de las ventas al exterior desde 

Extremadura. 

A distancia, pero también con un peso relevante, están las del Sector del Metal, que representan 

el 23% de las exportaciones extremeñas en 2023. Le sigue en importancia, las del Vidrio, que representan 

el 3,3% del total, las del Plástico (3%), las del Neumático (3%) y las del Farmacéutico (2,9%). 

Finalmente, la agregación de las exportaciones correspondientes al Resto de los sectores acapara 

el 7,7% del total de las exportaciones extremeñas en 2023. 

Exportaciones extremeñas por sectores1. 

EXTREMADURA 
2022 2023 Var. 2023/22 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.982.828 100 3.021.882 100 1,3 - 

SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO 1.659.648 55,6 1.725.324 57,1 4,0 1,5 

SECTOR DEL METAL 766.205 25,7 695.089 23,0 -9,3 -2,7 

SECTOR DEL VIDRIO 93.465 3,1 98.664 3,3 5,6 0,2 

SECTOR DEL PLÁSTICO 76.355 2,6 91.316 3,0 19,6 0,4 

SECTOR DEL NEUMÁTICO 85.155 2,9 91.124 3,0 7,0 0,1 

SECTOR FARMACEUTICO 79.199 2,7 87.705 2,9 10,7 0,2 

RESTO SECTORES 222.801 7,5 232.661 7,7 4,4 0,2 

 

Respecto a 2022, se registran incrementos en todos los principales sectores, excepto en el del 

Metal (-9,3%), destacando el del Sector del Plástico (19,6%). 

 

  

 

1 Todos los gráficos y tablas de este informe han sido elaborados por la Secretaría de Economía, Empresa y Comercio de la Junta de Extremadura a 
partir de los datos de la Secretaria de Estado de Comercio (Datacomex) del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. 



                                                                                                                   Exportaciones Extremeñas Otros Sectores 

 

3 

2 SECTOR DEL METAL. 

En 2023, las exportaciones extremeñas de bienes y mercancías del Sector Metal, por importe 

de 695,1 millones de euros, disminuyen un 9,3% respecto a las del año precedente. Con este descenso, 

su peso en el total de las ventas extremeñas a todos los países baja 2,7 puntos porcentuales (del 25,7% 

en 2022 al 23% en 2023). 

Exportaciones extremeñas del Sector del Metal. 

EXTREMADURA 
2022 2023 Var. 2023/22 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.982.828 100 3.021.882 100 1,3 - 

SECTOR DEL METAL 766.205 25,7 695.089 23,0 -9,3 -2,7 

 

Tras ascender durante cuatro años seguidos (de 2017 a 2020), las exportaciones del Sector del 

Metal sobre el total de las exportaciones extremeñas descienden en los tres últimos años (a nivel nacional, 

a partir de 2016 sigue una trayectoria descendente hasta el 36,2% en 2022 y sube hasta el 39,9% en 2023). 

Gráfico 1: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Metal en el comercio 

exterior. 
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Según TARIC2, los principales productos del Sector del Metal se concentran en cuatro capítulos:  

• capítulo 72. Fundición, hierro y acero. 

• capítulo 76. Aluminio y sus manufacturas. 

• capítulo 84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos. 

• capítulo73. Manufacturas de fundición de hierro o acero. 

La suma de estos cuatro capítulos en 2023, por importe de 623,3 millones de euros, representa 

el 89,6% del total de las exportaciones regionales en este sector (el 20,6% del total de las ventas al exterior 

de Extremadura). 

Se muestra en la siguiente tabla con el desglose total de las exportaciones del Sector del Metal. 

Exportaciones extremeñas del Sector del Metal por capítulos. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Var. 
2023/22 

TOTAL EXPORTACIONES 2.982.828 3.021.882 100 - 22,4 

SECTOR DEL METAL 766.205 695.089 25,7 100 17,9 

72. Fundición, hierro y acero 290.703 244.099 8,1 35,1 -16,0 

76. Aluminio y sus manufacturas 157.588 131.375 4,3 18,9 -16,6 

84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y 
artefactos mecánicos; partes de estas máquinas o  aparatos 

148.163 125.855 4,2 18,1 -15,1 

73. Manufacturas de fundición, de hierro o acero 113.294 121.929 4,0 17,5 7,6 

Resto Capítulos * 56.458 71.831 2,4 10,4 27,2 

(*) Dentro de este epígrafe se encuentran los capítulos 74, 75, 79, 81, 82, 83, 85, 86, 87,89,  90, 91 y 92.( Anexo II) 

 

Con relación a las exportaciones del 2022, entre los principales capítulos, solo se registra un 

incremento en el capítulo 73. Manufacturas de fundición, de hierro o acero (8,6 mill. € más, un 7,6% 

interanual). En los otros tres se anotan descensos, destacando el del capítulo 72. Fundición, hierro y acero 

(46,6 mill. € menos, un -16% interanual). 

A continuación, se realiza un análisis más detallado de los cuatro principales capítulos del sector. 

 

 

 
2 Nomenclatura Combinada (NC) del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 del Consejo relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al 

arancel aduanero común. Última revisión Reglamento de ejecución (EU) 2022/1998 de la Comisión de 20 de septiembre de 2022. 
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➢ 72. FUNDICIÓN DE HIERRO Y ACERO. 

En 2023, Extremadura exportó mercancías en el capítulo 72. Fundición, hierro y acero por 

importe de 244,1 millones de euros, que suponen el 35,1% del total del Sector del Metal. Como principal 

partida figura los Perfiles de hierro o acero sin alear (85,2% del total del capítulo). A gran distancia le sigue 

los Productos laminados planos de hierro o acero sin alear, de anchura superior o igual a 600 mm, 

chapados o revestidos (7,5% del total del capítulo). 

72. Fundición de hierro y acero (Sector del Metal). Extremadura. Año 2023. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

72 

Total capítulo 72. Fundición, hierro y acero 244.099 8,1 35,1 100 

7216. Perfiles de hierro o acero sin alear 208.066 6,9 29,9 85,2 

7210. Productos laminados planos de hierro o acero sin alear, de anchura superior 
o igual a 600 mm, chapados o revestidos 

18.426 0,6 2,7 7,5 

7204. Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición, hierro o acero; lingotes de 
chatarra de hierro o acero 

5.430 0,2 0,8 2,2 

7214. Barras de hierro o acero sin alear, simplemente forjadas, laminadas o 
extrudidas, en caliente, así como las sometidas a torsión después del laminado 

3.981 0,1 0,6 1,6 

Resto de partidas * 8.196 0,3 1,2 3,4 

(*) De las 34 partidas que tiene el capítulo 72 incluye las que exportaron por valor de menos de tres millones de euros en 2023. 

 

Al desglosar el destino de las principales partidas se obtiene que, en 2023, el principal cliente de 

Perfiles de hierro o acero sin alear sigue siendo Francia, con exportaciones por valor de 108,1 millones de 

euros, que representan más de la mitad del total de esta partida (el 51,9%); seguida de Portugal (18,1% 

del total) e Italia (6,4%). Comparado con 2022, entre los principales clientes solo suben las ventas a 

Portugal (6,1 mill. € más respeto al año anterior, un 19,4% interanual) y a Italia (1,6 mill. € más, un 13,2% 

interanual), y bajan en el resto. 

Principales clientes de Perfiles de hierro o acero sin alear extremeños. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 110.610 41,9 FRANCIA 108.071 51,9 -2,3 

PORTUGAL 31.609 12,0 PORTUGAL 37.756 18,1 19,4 

ITALIA 11.814 4,5 ITALIA 13.372 6,4 13,2 

ALEMANIA 47.425 17,9 ALEMANIA 7.171 3,4 -84,9 

REINO UNIDO 12.083 4,6 REINO UNIDO 6.834 3,3 -43,4 

RESTO DE PAISES 50.713 19,2 RESTO DE PAISES 34.862 16,8 -31,3 

TOTAL 264.254 100 TOTAL 208.066 100 -21,3 
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Respecto a las Productos laminados planos de hierro o acero sin alear, de anchura superior o 

igual a 600 mm, chapados o revestidos, las ventas se concentran en Portugal, con exportaciones por valor 

de 18,1 millones de euros, que representan el 98,2% del total de esta partida, logrando una fuerte subida 

de las ventas respecto al año anterior (14,7 mill. € más, un 426,7% interanual). 

Principales clientes de Productos laminados planos de hierro o acero sin alear extremeños. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 3.436 42,6 PORTUGAL 18.096 98,2 426,7 

FRANCIA 0 0,0 FRANCIA 307 1,7 - 

CUBA 0 0,0 CUBA 18 0,1 - 

COLOMBIA 8 0,1 COLOMBIA 5 0,0 -44,7 

RESTO DE PAISES 4.639 57,4 RESTO DE PAISES 22 0,1 -99,5 

TOTAL 8.075 100 TOTAL 18.426 100 128,2 

 

➢ 76. ALUMINIO Y SUS MANUFACTURAS. 

Extremadura exportó del capítulo de 76. Aluminio y sus manufacturas en 2023 por un importe 

de 131,4 millones de euros, que suponen el 18,9% del total del Sector del Metal. Como principal partida 

figura las Barras y perfiles de aluminio, con exportaciones por valor de 73,2 millones de euros (el 55,7% 

del total del capítulo), seguido de las Chapas y tiras de aluminio de espesor superior a 0,2 mm (39,3% del 

total del capítulo). 

76. Aluminio y sus manufacturas (Sector del Metal). Extremadura. Año 2023. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% 
Total 

capítulo 
76 

Total capítulo 76. Aluminio y sus manufacturas 131.375 4,3 18,9 100 

7604. Barras y perfiles, de aluminio 73.199 2,4 10,5 55,7 

7606. Chapas y tiras, de aluminio, de espesor superior a 0,2 mm 51.658 1,7 7,4 39,3 

7610. Construcciones y sus partes (por ejemplo: puentes y sus partes, torres, 
castilletes, pilares, columnas, armazones para techumbre, techados, puertas y 
ventanas y sus marcos, contramarcos y umbrales, barandillas), de aluminio 
(excepto las construcciones prefabricadas de la partida 9406); chapas, barras, 
perfiles, tubos y similares, de aluminio, preparados para la construcción 

5.358 0,2 0,8 4,1 

7616. Las demás manufacturas de aluminio 680 0,0 0,1 0,5 

Resto de partidas * 480 0,0 0,1 0,4 

(*) De las 20 partidas que tiene el capítulo 76 incluye las que exportaron por valor de menos de doscientos cinco mil euros en 2023. 
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En las exportaciones extremeñas de Barras y perfiles de aluminio sigue destacando Francia como 

principal cliente en 2023, con exportaciones por valor de 22,1 millones de euros, que representan el 30,2% 

del total de la partida, seguido de Portugal (15,6 del total) y Reino Unido (7,5%). En relación con el año 

anterior, suben las ventas en todos los principales clientes, excepto en Reino Unido (-11,6% interanual), 

destacando Portugal (1,9 mill. € más respecto a 2022, un 15,6% interanual). 

Principales clientes de Barras y perfiles de aluminio extremeñas. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 21.936 32,2 FRANCIA 22.131 30,2 0,9 

PORTUGAL 9.552 14,0 PORTUGAL 11.450 15,6 19,9 

REINO UNIDO 6.202 9,1 REINO UNIDO 5.485 7,5 -11,6 

POLONIA 3.003 4,4 POLONIA 4.636 6,3 54,4 

ITALIA 1.708 2,5 ITALIA 3.142 4,3 83,9 

RESTO DE PAISES 30.360 44,6 RESTO DE PAISES 34.133 46,6 12,4 

TOTAL 68.050 100 TOTAL 73.199 100 7,6 

 

Italia se convirtió en 2022 en el principal cliente de Chapas y tiras de aluminio de espesor superior 

a 0,2 mm y en 2023 continúa a la cabeza del ranking con exportaciones por valor de 18,2 millones de 

euros, que representan el 35,3% del total de esta partida, y todo ello a pesar de sufrir una caída de las 

exportaciones del 16% interanual. Francia, segundo país del ranking con un peso del 17,6% del total, anota 

el mayor descenso entre los principales clientes de este producto (6,9 mill. € menos que en 2022, un -

43,3% interanual). 

Principales clientes de Chapas y tiras de aluminio de espesor >0,2 mm extremeñas. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ITALIA 21.675 27,7 ITALIA 18.216 35,3 -16,0 

FRANCIA 16.008 20,5 FRANCIA 9.082 17,6 -43,3 

PORTUGAL 12.812 16,4 PORTUGAL 8.124 15,7 -36,6 

ESLOVENIA 5.842 7,5 ESLOVENIA 4.815 9,3 -17,6 

SUIZA 3.647 4,7 SUIZA 2.960 5,7 -18,8 

RESTO DE PAISES 27.724 35,4 RESTO DE PAISES 16.236 31,4 -41,4 

TOTAL 78.219 100 TOTAL 51.658 100 -34,0 
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➢ 84. REACTORES NUCLEARES, CALDERAS, MÁQUINAS Y APARATOS 

MECÁNICOS. 

Las exportaciones del capítulo 84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y 

artefactos mecánicos en 2023 alcanzaron un valor de 125,9 millones de euros, el 18,1% del total del Sector 

del Metal. Como principal partida figura las Partes de motores de explosión o diésel3, con exportaciones 

por importe de 100 millones de euros, que representa el 79,5% del total de este capítulo, seguida a mucha 

distancia de Cajas de fundición4 (2,1% del total).  

84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos (Sector del 

Metal). Extremadura. Año 2023. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% 
Total 

capítulo 
84 

Total capítulo 84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y 
artefactos mecánicos; partes de estas máquinas o  aparatos 

125.855 4,2 18,1 100 

8409. Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a los 
motores de las partidas 8407 u 8408 

100.032 3,3 14,4 79,5 

8480. Cajas de fundición; placas de fondo para moldes; modelos para moldes; 
moldes para metal (excepto las lingoteras), carburos metálicos, vidrio, materia 
mineral, caucho o plástico 

2.643 0,1 0,4 2,1 

8431. Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a las 
máquinas o aparatos de las partidas 8425 a 8430 

2.384 0,1 0,3 1,9 

Resto de partidas * 20.797 0,7 3,0 16,5 

(*) De las 93 partidas que tiene el capítulo 90 incluye las que exportaron por valor de menos de dos millones doscientos mil euros en 2023. 

 

Un año más, Alemania sigue siendo el principal cliente de las exportaciones extremeñas de 

Partes de motores de explosión o diésel, con ventas por valor de 98,9 millones de euros en 2023, que 

representa prácticamente la totalidad de la partida. 

Principales clientes de Partes de motores de explosión o diésel extremeñas. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 117.106 99,4 ALEMANIA 98.923 98,9 -15,5 

PORTUGAL 299 0,3 PORTUGAL 466 0,5 55,9 

INDIA 193 0,2 INDIA 445 0,4 130,1 

CHINA 129 0,1 CHINA 74 0,1 -42,9 

TURQUÍA 0 0,0 TURQUÍA 71 0,1 - 

RESTO DE PAISES 212 0,2 RESTO DE PAISES 198 0,2 -6,8 

TOTAL 117.811 100 TOTAL 100.032 100 -15,1 

 

3 Partes identificables como destinadas, exclusiva o principalmente, a los motores de las partidas 8407 (Motores de émbolo (pistón) alternativo y 
motores rotativos, de encendido por chispa (motores de explosión).) u 8408 (Motores de émbolo (pistón) de encendido por compresión (motores diésel o semidiésel). 

4 Cajas de fundición; placas de fondo para moldes; modelos para moldes; moldes para metal (excepto las lingoteras), carburos me tálicos, vidrio, materia 
mineral, caucho o plástico. 
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La mayoría de las ventas de Cajas de fundición tienen como destino Suiza (el 65,7% del total), 

que alcanzan los 1,7 millones de euros. A suiza le sigue a más distancia Rumanía (16,6% del total) y Polonia 

(8,5%). 

Principales clientes de Máquinas para la fabricación de papel o cartón extremeñas. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

2023-22 miles de € % total miles de € % total 

SUIZA 540 68,1 SUIZA 1.738 65,7 221,9 

RUMANÍA 44 5,5 RUMANÍA 440 16,6 910,5 

POLONIA 2 0,3 POLONIA 225 8,5 8.975,6 

MARRUECOS 81 10,2 MARRUECOS 99 3,7 21,6 

FRANCIA 48 6,0 FRANCIA 95 3,6 100,0 

RESTO DE PAISES 207 26,1 RESTO DE PAISES 241 9,1 16,5 

TOTAL 793 100 TOTAL 2.643 100 233,3 

➢ 73. MANUFACTURAS DE FUNDICIÓN DE HIERRO Y ACERO. 

Extremadura exportó en 2023 mercancías del capítulo 73. Manufacturas de fundición hierro o 

acero por valor de 121,9 millones de euros, el 17,5% del total del Sector del Metal. Como principal partida 

figura las Construcciones y sus partes de fundición de hierro o acero, con exportaciones por valor de 75,6 

millones de euros (el 62% del total del capítulo). Le siguen los Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas 

o botes, cajas y recipientes similares5, por importe de 12,6 millones de euros (10,3% del total del capítulo). 

73. Manufacturas de fundición de hierro y acero (Sector del Metal). Extremadura. Año 2022. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% Total 
capítulo 

73 

Total capítulo 73. Manufacturas de fundición, de hierro o acero 121.929 4,0 17,5 100 

7308. Construcciones y sus partes, de fundición, hierro o acero (excepto las 
construcciones prefabricadas de la partida 9406); chapas, barras, perfiles, tubos y 
similares, de fundición, hierro o acero, preparados para la construcción 

75.572 2,5 10,9 62,0 

7310. Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o botes, cajas y recipientes 
similares, para cualquier materia (excepto gas comprimido o licuado), de fundición, 
hierro o acero, de capacidad inferior o igual a 300 litros 

12.585 0,4 1,8 10,3 

7303. Tubos y perfiles huecos, de fundición 6.761 0,2 1,0 5,5 

7314. Telas metálicas, incluidas las continuas o sin fin, redes y rejas, de alambre 
de hierro o acero; chapas y tiras, extendidas (desplegadas), de hierro o acero 

4.416 0,1 0,6 3,6 

7326. Las demás manufacturas de hierro o acero 4.322 0,1 0,6 3,5 

7321. Estufas, calderas con hogar, cocinas, incluidas las que puedan utilizarse 
accesoriamente para calefacción central, barbacoas (parrillas), braseros, hornillos 
de gas, calientaplatos y aparatos no eléctricos 

4.290 0,1 0,6 3,5 

Resto de partidas * 13.983 0,5 2,0 11,5 

(*) De las 31 partidas que tiene el capítulo 73 incluye las que exportaron por valor de menos de cuatro millones de euros en 2023. 

 

5 Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o botes, cajas y recipientes similares, para cualquier materia (excepto gas comprimido o licuado), de 
fundición, hierro o acero, de capacidad inferior o igual a 300 l, sin dispositivos mecánicos ni térmicos, incluso con revestimiento interior o calorífugo. 
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Alemania sigue siendo el principal cliente de Construcciones y sus partes de fundición de hierro 

o acero en 2023, con exportaciones por valor de 59,2 millones de euros, que representan el 78,3% del 

total de esta partida; seguida a mucha distancia de Portugal (7,8% del total) y Togo (3,1%). Alemania, en 

2023, aumenta su peso en el total de la partida gracias al incremento que se ha producido en las ventas 

con este destino (20,4 mill. € más respecto a 2022, un 52,6% interanual). 

Principales clientes de Construcciones y sus partes de fundición de hierro o acero 

extremeñas. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 38.755 71,4 ALEMANIA 59.159 78,3 52,6 

PORTUGAL 7.438 13,7 PORTUGAL 5.909 7,8 -20,6 

TOGO 74 0,1 TOGO 2.337 3,1 3.053,7 

BÉLGICA 1.174 2,2 BÉLGICA 1.981 2,6 68,8 

BOLIVIA 107 0,2 BOLIVIA 1.625 2,1 1.425,1 

RESTO DE PAISES 8.018 14,8 RESTO DE PAISES 8.167 10,8 1,9 

TOTAL 54.285 100 TOTAL 75.572 100 39,2 

 

A pesar de registrar las exportaciones de Depósitos, barriles, tambores, bidones, latas o botes, 

cajas y recipientes similares a Portugal una caída del 29,7% con respecto al 2022, el mercado portugués 

sigue representando prácticamente la totalidad de las ventas de esta partida (el 98,6%), con exportaciones 

por valor de 12,4 millones de euros. 

Principales clientes de Depósitos, barriles, etc, de fundición, hierro o acero extremeños. 

País 
2022 

País 
2023 

Variación 
2023-22 miles de € 

% 
total 

miles de € 
% 

total 

PORTUGAL 17.654 96,1 PORTUGAL 12.404 98,6 -29,7 

SINGAPUR 292 1,6 SINGAPUR 171 1,4 -41,4 

FRANCIA 6 0,0 FRANCIA 7 0,1 0,9 

ARGENTINA 0 0,0 ARGENTINA 3 0,0 - 

RESTO DE PAISES 423 2,3 RESTO DE PAISES 3 0,0 -99,2 

TOTAL 18.375 100 TOTAL 12.585 100 -31,5 
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3 SECTOR DEL VIDRIO. 

El Sector del Vidrio registró en 2023 unas exportaciones por valor de 98,7 millones de euros, un 

aumento del 5,6% respecto a las del año precedente. Su participación en el total de las ventas extremeñas 

a todos los países sube dos décimas (del 3,1% en 2022 a 3,3% en 2023). 

Exportaciones extremeñas del Sector del Vidrio. 

EXTREMADURA 
2022 2023 Var. 2023/22 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.982.828 100 3.021.882 100 1,3 - 

SECTOR DEL VIDRIO 93.465 3,1 98.664 3,3 5,6 0,2 

 

En Extremadura del peso de las exportaciones del Sector del Vidrio sobre el total de las 

exportaciones pasa del 1,9% en 2019 al 3,3% en 2023. A nivel nacional se sitúa en el 0,5% desde 2014 a 

2023. 

Gráfico 2: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Vidrio en el comercio 

exterior. 

   

Los productos extremeños exportados del Sector del Vidrio se anotan en el capítulo 70. Vidrio y 

sus manufacturas. Al desagregarlo, las exportaciones se concentran en Botellas y frascos de vidrio para el 

transporte o envasado, por valor 97,5 millones de euros, que representan prácticamente la totalidad de 

las exportaciones de este capítulo en 2023. 
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70. Vidrio y sus manufacturas (Sector del Vidrio). Año 2023. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
vidrio 

% 
Total 

capítulo 
70 

SECTOR DEL VIDRIO 98.664 3,3 100 - 

Total capítulo 70. Vidrio y sus manufacturas 98.664 3,3 100 100 

7010. Bombonas (damajuanas), botellas, frascos, bocales, tarros, envases 
tubulares, ampollas y demás recipientes para el transporte o envasado, de vidrio; 
bocales para conservas, de vidrio; tapones, tapas y demás dispositivos de cierre, 
de vidrio: 

97.456 3,2 98,8 98,8 

7007. Vidrio de seguridad constituido por vidrio templado o contrachapado 700 0,0 0,7 0,7 

7009. Espejos de vidrio, enmarcados o no, incluidos los espejos retrovisores 180 0,0 0,2 0,2 

7019. Fibra de vidrio, incluida la lana de vidrio, y manufacturas de esta materia (por 
ejemplo: hilados, tejidos) 

165 0,0 0,2 0,2 

Resto de partidas * 163 0,0 0,2 0,2 

(*) De las 25 partidas que tiene el capítulo 70 incluye las que exportaron por valor de menos de setenta mil euros en 2023. 
 

 

A Portugal se exportan Botellas y frascos de vidrio para el transporte o envasado por valor de 

71,6 millones de euros, es decir, casi las tres cuartas partes del total de la partida (73,5%), manteniéndose 

como el principal destino en 2023, seguido a mucha distancia de Francia (19,6% del total). Respecto al 

año anterior, entre los incrementos de las ventas destaca el registrado en Francia (5,5 mill. € más que el 

año anterior, un 40,2% interanual), y entre los que descienden el anotado en Portugal (1,4 mill. € menos, 

un -2,4%). 

Principales clientes de Botellas y frascos de vidrio para el transporte o envasado 

extremeñas. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

(%) 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 73.410 79,4 PORTUGAL 71.627 73,5 -2,4 

FRANCIA 13.657 14,8 FRANCIA 19.144 19,6 40,2 

ALEMANIA 2.000 2,2 ALEMANIA 3.371 3,5 68,5 

ITALIA 2.063 2,2 ITALIA 2.383 2,4 15,5 

AUSTRIA 716 0,8 AUSTRIA 711 0,7 -0,7 

RESTO DE PAISES 3.384 3,7 RESTO DE PAISES 3.315 3,4 -2,1 

TOTAL 92.451 100 TOTAL 97.456 100 5,4 
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4 SECTOR DEL PLÁSTICO. 

En 2023, las exportaciones extremeñas de bienes y mercancías del Sector del Plástico, por 

importe de 91,3 millones de euros, aumentan un 19,6% respecto a las del año precedente. Comparando 

con los totales de las ventas extremeñas a todos los países, el Sector del Plástico sube cuatro décimas 

respecto a 2022. 

Exportaciones extremeñas del Sector del Plástico.  

EXTREMADURA 
2022 2023 Var. 2023/22 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.982.828 100 3.021.882 100 1,3 - 

SECTOR DEL PLÁSTICO 76.355 2,6 91.316 3,0 19,6 0,4 

 

En los tres últimos años, las exportaciones del Sector del Plástico sobre el total de las 

exportaciones extremeñas siguen una trayectoria ascendente alcanzando su máximo valor en 2023 (3% 

del total). A nivel nacional desciende por segundo año consecutivo hasta el 3,4% en 2023. 

Gráfico 3: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Plástico en el comercio 

exterior. 

     

Los productos extremeños exportados del Sector del Plástico se registran en el capítulo 39. 

Plástico y sus manufacturas. Al desagregarlo, las exportaciones se distribuyen claramente en cuatro 

partidas: Artículos para el transporte o envasado de plástico, con 28,5 millones de euros (31,3% del total 

del capítulo), Las demás manufacturas de plástico (26,5 mill. €, el 29% del total), Poliacetales, resinas y 

demás poliésteres (12,9 mill. €, el 14,1% del total) y Las demás placas y láminas de plástico (11,7 mill. €, 

el 12,8% del total). 
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39. Plástico y sus manufacturas (Sector del Plástico). Año 2023. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 

Plástico 

% 
Total 

capítulo 
39 

SECTOR DEL PLÁSTICO 91.316 3,0 100 - 

Total capítulo 39. Plástico y sus manufacturas 91.316 3,0 100 100 

3923. Artículos para el transporte o envasado, de plástico; tapones, tapas, cápsulas 
y demás dispositivos de cierre, de plástico 

28.549 0,9 31,3 31,3 

3926. Las demás manufacturas de plástico y manufacturas de las demás materias 
de las partidas 3901 a 3914 

26.456 0,9 29,0 29,0 

3907. Poliacetales, los demás poliéteres y resinas epoxi, en formas primarias; 
policarbonatos, resinas alcídicas, poliésteres alílicos y demás poliésteres, en 
formas primarias 

12.920 0,4 14,1 14,1 

3920. Las demás placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo, 
estratificación ni soporte o combinación similar con otras materias 

11.704 0,4 12,8 12,8 

3917. Tubos y accesorios de tubería [por ejemplo: juntas, codos, empalmes 
(racores)], de plástico 

4.543 0,2 5,0 5,0 

3925.Artículos para la construcción, de plástico, no expresados ni comprendidos 
en otra parte 

2.321 0,1 2,5 2,5 

3922. Bañeras, duchas, fregaderos (piletas de lavar), lavabos, bidés, inodoros y 
sus asientos y tapas, cisternas (depósitos de agua) para inodoros y artículos 
sanitarios o higiénicos similares, de plástico 

2.061 0,1 2,3 2,3 

Resto de partidas * 2.762 0,1 3,0 3,0 

(*) De las 30 partidas que tiene el capítulo 39 incluye las que exportaron por valor de menos de dos millones de euros en 2023. 
 

 

En 2023, el principal destino de los Artículos para el transporte o envasado de plástico sigue 

siendo Portugal, con exportaciones por valor de 13,1 millones de euros, que representan casi la mitad del 

total de esta partida (45,8%), seguido a mucha más distancia de Marruecos (5,6 mill. €, el 19,4% del total) 

y Francia (3,9 mill. €, el 13,6%). Con respecto a 2022, suben las ventas a los principales destinos, excepto 

a Portugal (2,3 mill. € menos respecto al año anterior, un -14,8% interanual). Entre los incrementos de las 

ventas destaca el registrado en Marruecos (2,1 mill. € más, un 63%). 

Tabla 1: Principales clientes de Artículos para el transporte o envasado de plástico 

extremeños. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

(%) 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 15.346 58,3 PORTUGAL 13.072 45,8 -14,8 

MARRUECOS 3.405 12,9 MARRUECOS 5.551 19,4 63,0 

FRANCIA 1.883 7,2 FRANCIA 3.897 13,6 107,0 

CUBA 0 0,0 CUBA 1.080 3,8 - 

CABO VERDE 581 2,2 CABO VERDE 836 2,9 43,9 

RESTO DE PAISES 5.692 21,6 RESTO DE PAISES 6.030 21,1 5,9 

TOTAL 26.326 100 TOTAL 28.549 100 8,4 
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A diferencia del año anterior donde el ranking lo lideraba Portugal, en 2023, Alemania, con 

exportaciones por valor de 10,5 millones de euros (el 39,8% del total de las exportaciones de esta partida), 

es el principal cliente de las exportaciones extremeñas de Las demás manufacturas de plástico, relegando 

a la segunda posición a Portugal (25,5% del total de la partida), país seguido por Italia (21,3% del total). 

Respecto a 2022, las ventas aumentan en todos los principales clientes, destacando el registrado en 

Alemania (10,2 mill. € más respecto al año anterior, un 2.645,4% interanual). 

Principales clientes de Las demás manufacturas de plástico. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

(%) 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 384 3,3 ALEMANIA 10.537 39,8 2.645,4 

PORTUGAL 5.831 49,5 PORTUGAL 6.754 25,5 15,8 

ITALIA 3.900 33,1 ITALIA 5.626 21,3 44,3 

FRANCIA 540 4,6 FRANCIA 2.002 7,6 271,1 

MARRUECOS 127 1,1 MARRUECOS 810 3,1 536,1 

RESTO DE PAISES 1.007 8,5 RESTO DE PAISES 726 2,7 -27,9 

TOTAL 11.788 100 TOTAL 26.456 100 124,4 

 

En 2023, la mayoría de las exportaciones extremeñas de Poliacetales, resinas y demás 

poliésteres tienen como destino Francia (el 87,4% del total de la partida), alcanzando ventas por valor de 

11,3 millones de euros, un incremento del 150,7% interanual (6,8 mill. € más que en 2022). 

Principales clientes de Poliacetales, resinas y demás poliésteres extremeños. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

(%) 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 4.502 50,9 FRANCIA 11.289 87,4 150,7 

EGIPTO 599 6,8 EGIPTO 950 7,4 58,6 

PORTUGAL 328 3,7 PORTUGAL 232 1,8 -29,2 

BÉLGICA 1.496 16,9 BÉLGICA 216 1,7 -85,6 

ITALIA 0 0,0 ITALIA 118 0,9 - 

RESTO DE PAISES 3.415 38,6 RESTO DE PAISES 449 3,5 -86,9 

TOTAL 8.844 100 TOTAL 12.920 100 46,1 

 

Finalmente, en Las demás placas y láminas de plástico, las ventas se concentran en Portugal y 

Francia, siendo estos dos países sus dos principales clientes en 2023. Portugal compra por valor de 7,3 

millones de euros, el 62,2% del total de esta partida, y Francia por 3,9 millones de euros, el 33,6%. 

Comparando con el año anterior, las exportaciones a Portugal disminuyen en 1,1 millones de euros (un     

-13,4% interanual) y a Francia 5,3 millones de euros (un -57,2% interanual). 
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Principales clientes de Las demás placas y láminas de plástico extremeñas. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

(%) 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 8.402 47,4 PORTUGAL 7.276 62,2 -13,4 

FRANCIA 9.184 51,8 FRANCIA 3.931 33,6 -57,2 

PERÚ 0 0,0 PERÚ 419 3,6 - 

ALEMANIA 21 0,1 ALEMANIA 28 0,2 33,5 

GUINEA ECUATORIAL 45 0,3 GUINEA ECUATORIAL 24 0,2 -47,3 

RESTO DE PAISES 133 0,8 RESTO DE PAISES 77 0,7 -41,8 

TOTAL 17.720 100 TOTAL 11.704 100 -34,0 
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5 SECTOR DEL NEUMÁTICO. 

Las exportaciones extremeñas de bienes y mercancías del Sector del Neumático, por importe 

de 91,1 millones de euros en 2023, aumentan un 7% respecto a las del año precedente. Esta subida 

impulsa su peso en el total de las ventas extremeñas a todos los países hasta el 3% (una décima más 

respecto al año anterior). 

Exportaciones extremeñas del Sector del Neumático. 

EXTREMADURA 
2022 2023 Var. 2023/22 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.982.828 100 3.021.882 100 1,3 - 

SECTOR DEL NEUMÁTICO 85.155 2,9 91.124 3,0 7,0 0,1 

 

Las exportaciones del Sector del Neumático sobre el total de las exportaciones extremeñas se 

han mantenido entorno al 0,4% entre 2013 y 2020, se disparan en 2022 hasta el 2,9% y suben en 2023 al 

3% (a nivel nacional alcanza el 0,8% de media, registrando un peso del 0,9% en 2023). 

Gráfico 4: Evolución del peso de las exportaciones del Sector del Neumático en el comercio 

exterior. 

   

Según TARIC6, las mercancías exportadas por el Sector Neumáticos se concentran en la partida 

4011. Neumáticos de caucho nuevos, por importe de 79,7 millones de euros, que representan el 87,4% 

del total de las exportaciones regionales en este sector (el 2,6% del total de las ventas al exterior de 

Extremadura). 

 
6 Nomenclatura Combinada (NC) del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 del Consejo relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al 

arancel aduanero común. Última revisión Reglamento de ejecución (EU) 2022/1998 de la Comisión de 20 de septiembre de 2022. 
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Exportaciones extremeñas del Sector del Neumático por capítulos. 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 

Neumático 

% Var. 
2023/22 

TOTAL EXPORTACIONES 2.982.828 3.021.882 100 - 1,3 

SECTOR DEL NEUMÁTICO 85.155 91.124 3,0 100 7,0 

4011. Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho 76.872 79.688 2,6 87,4 3,7 

4012. Neumáticos (llantas neumáticas) recauchutados o 
usados, de caucho; bandajes (llantas macizas o huecas), 
bandas de rodadura para neumáticos (llantas neumáticas) y 
protectores (flaps), de caucho 

8.206 11.093 0,4 12,2 35,2 

4013. Cámaras de caucho para neumáticos (llantas 
neumáticas) 

76 343 0,0 0,4 351,6 

 

Al desagregar las ventas de Neumáticos de caucho nuevos, las exportaciones se concentran en 

Neumáticos de caucho nuevos utilizados en automóviles de turismo7, por valor 50,9 millones de euros, 

que representan más de la mitad de la totalidad de las exportaciones de este sector en 2023, y en 

Neumáticos de caucho nuevos utilizados en autobuses o camiones (alcanzan los 24,6 mill. €, el 27% del 

total). 

4011 Neumáticos de caucho nuevos (Sector del Neumático). Año 2023. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 

Neumático 

% 
Total 

partida 
4011 

Total partida 4011. Neumáticos (llantas neumáticas) nuevos de caucho 79.688 2,6 87 100 

401110. De los tipos utilizados en automóviles de turismo, incluidos los del tipo 
familiar (break o station wagon) y los de carreras 

50.909 1,7 55,9 63,9 

401120. De los tipos utilizados en autobuses o camiones 24.590 0,8 27,0 30,9 

401140. De los tipos utilizados en motocicletas 1.494 0,0 1,6 1,9 

401180. De los tipos utilizados en vehículos y máquinas para la construcción, 
minería o mantenimiento industrial 

1.435 0,0 1,6 1,8 

401170. De los tipos utilizados en vehículos y máquinas agrícolas o forestales 1.159 0,0 1,3 1,5 

Resto de partidas * 101 0,0 0,1 0,1 

(*) De las 18 partidas que tiene la partida 4011 incluye las que exportaron por valor de menos de noventa mil euros en 2023. 
 

 

A Portugal se exportan la mayoría de los Neumáticos de caucho nuevos utilizados en automóviles 

de turismo, con ventas por valor de 42,7 millones de euros (el 83,9% del total de la partida), seguida muy 

de lejos de Francia (10,5% del total) y Alemania (5,6 %). Las ventas a estos dos últimos países se han 

incrementado en 2023 un 6.639,3% y 12.375,9% interanual respectivamente, lo que suponen incrementos 

en valores absolutos de 5,3 y 2,8 millones de euros respectivamente. 

 

7 De los tipos utilizados en automóviles de turismo, incluidos los del tipo familiar (break o station wagon) y los de carreras. 
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Principales clientes de Neumáticos de caucho nuevos utilizados en automóviles de turismo 

extremeños. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

(%) 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 43.171 99,5 PORTUGAL 42.717 83,9 -1,1 

FRANCIA 79 0,2 FRANCIA 5.339 10,5 6.639,3 

ALEMANIA 23 0,1 ALEMANIA 2.844 5,6 12.375,9 

PAÍSES BAJOS 6 0,0 PAÍSES BAJOS 8 0,0 38,6 

ITALIA 53 0,1 ITALIA 1 0,0 -97,3 

RESTO DE PAISES 69 0,2 RESTO DE PAISES 0 0,0 -99,4 

TOTAL 43.402 100 TOTAL 50.909 100 17,3 

 

Del mismo modo, Portugal es el destino de las exportaciones de los Neumáticos de caucho nuevos 

utilizados en autobuses o camiones extremeños, con ventas a este país por valor de 24,6 millones 

de euros. Respecto a 2022, bajan en 1,6 millones de euros, una caída del 6,3% interanual. 

Principales clientes de Neumáticos de caucho nuevos utilizados en autobuses o camiones 

extremeños. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

(%) 
2023-22 miles de € 

% 
total 

miles de € 
% 

total 

PORTUGAL 26.235 100,0 PORTUGAL 24.589 100,0 -6,3 

RESTO DE PAISES 0 0,0 RESTO DE PAISES 0 0,0 - 

TOTAL 26.235 100 TOTAL 24.590 100 -6,3 
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6 SECTOR FARMACEÚTICO. 

El Sector Farmacéutico exportó en 2023 por un total de 87,7 millones de euros, aumentando un 

10,7% respecto a las del año precedente. Este incremento provoca que su participación en el total de las 

ventas extremeñas a todos los países suba dos décimas respecto a 2022, alcanzando el 2,9% en 2023. 

Exportaciones extremeñas del Sector Farmacéutico. 

EXTREMADURA 
2022 2023 Var. 2023/22 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 2.982.828 100 3.021.882 100 1,3 - 

SECTOR FARMACEUTICO 79.199 2,7 87.705 2,9 10,7 0,2 

 

En los últimos cuatro años, el peso de las exportaciones del Sector Farmacéutico sobre el total 

de las exportaciones extremeñas ha evolucionado del 1,6% en 2019 al 2,9% en 2023. A nivel nacional pasa 

del 3,4% en 2018 al 6,9% en 2022, y baja al 5,3% en 2023. 

Gráfico 5: Evolución del peso de las exportaciones del Sector Farmacéutico en el comercio 

exterior. 

   

 

Las mercancías exportadas por el Sector Farmacéutico se encuentran en el capítulo 30. 

Productos Farmacéuticos. En su desagregación, las exportaciones se concentran en Medicamentos 

dosificados y acondicionados para la venta al por menor, por valor 83,7 millones de euros, que 

representan casi la totalidad de las exportaciones de este capítulo en 2023. 
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30. Productos farmacéuticos (Sector Farmacéutico). Año 2023. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 

Farmacéutico 

% 
Total 

capítulo 
30 

SECTOR FARMACÉUTICO 87.705 2,9 100 - 

Total capítulo 30. Productos Farmacéuticos 87.705 2,9 100 100 

3004. Medicamentos (excepto los productos de las partidas 3002, 3005 o 
3006) constituidos por productos mezclados o sin mezclar, preparados para 
usos terapéuticos o profilácticos, dosificados (incluidos los administrados por 
vía transdérmica) o acondicionados para la venta al por menor 

83.694 2,8 95,4 95,4 

3006. Preparaciones y artículos farmacéuticos a que se refiere la Nota 4 de 
este Capítulo 

2.531 0,1 2,9 2,9 

3002 Sangre humana; sangre animal preparada para usos terapéuticos, 
profilácticos o de diagnóstico; antisueros (sueros con anticuerpos), demás 
fracciones de la sangre y productos inmunológicos, incluso modificados u 
obtenidos por procesos biotecnológicos; vacunas, toxinas, cultivos de 
microorganismos (excepto las levaduras) y productos similares; cultivos de 
células, incluso modificadas 

826 0,0 0,9 0,9 

Resto de partidas * 654 0,0 0,7 0,7 

(*) De las 10 partidas que tiene el capítulo 30 incluye las que exportaron por valor de menos de setecientos mil euros en 2023. 
 

 

El mercado francés sigue siendo el principal destino de las exportaciones extremeñas de 

Medicamentos dosificados y acondicionados para la venta al por menor, con exportaciones por valor de 

29,9 millones de euros, que constituyen el 35,7% del total de la partida, seguido de Italia (29,7% del total) 

y Países Bajos (con un peso del 12,5%). Respecto a 2022, destaca el incremento de ventas a Italia (8,6 mill. 

€ más respecto a 2022, un 52,5% interanual). En sentido contrario, las ventas a Portugal descienden un 

13,5% interanual, lo que significan 4,7 millones de euros menos respecto a 2022. 

Principales clientes de Medicamentos acondicionados para la venta al por menor 

extremeños. 

País 
2022 

País 
2023 Variación 

(%) 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 34.541 45,6 FRANCIA 29.880 35,7 -13,5 

ITALIA 16.279 21,5 ITALIA 24.834 29,7 52,5 

PAÍSES BAJOS 9.211 12,2 PAÍSES BAJOS 10.472 12,5 13,7 

ALEMANIA 8.378 11,1 ALEMANIA 7.465 8,9 -10,9 

PORTUGAL 2.157 2,9 PORTUGAL 4.900 5,9 127,2 

RESTO DE PAISES 15.636 20,7 RESTO DE PAISES 18.508 22,1 18,4 

TOTAL 75.667 100 TOTAL 83.694 100 10,6 
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7 ANEXO I. DEFINICIÓN DE SECTORES. 

Las mercancías y productos del TARIC8 que forman parte del Sector Agroalimentario y 

Pesquero (ámbito MAPA9) se puede consultar en Exportaciones Sector Agroalimentario y Pesquero - 

JUNTAEX. 

Para la realización de este estudio el Sector del Metal está compuesto por los capítulos de las 

siguientes secciones del TARIC: Sección XV Metales comunes y manufacturas de estos metales (capítulos 

72 a 83), Sección XVI Máquinas y aparatos, material eléctrico (capítulos 84 y 85), Sección XVII Material de 

Transporte (capítulo 86 a 89) y Sección XVIII Instrumentos y aparatos de precisión (capítulo 90 a 92). 

El Sector del Vidrio está compuesto por el capítulo 70 Vidrio y sus manufacturas, de la sección 

XIII Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto (asbesto), mica o materias análogas; 

productos cerámicos; vidrio y sus manufacturas del TARIC. 

El Sector del Plástico está compuesto por el capítulo 39 Plástico y sus manufacturas, de la 

sección VII Plástico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas del TARIC 

El Sector del Neumático está compuesto por la partida 4011 Neumáticos (llantas neumáticas) 

nuevos de caucho, 4012 Neumáticos (llantas neumáticas) recauchutados o usados, de caucho, bandajes 

(llantas macizas o huecas), bandas de rodadura para neumáticos (llantas neumáticas) y protectores (flaps) 

de caucho y 4013 Cámaras de caucho para neumáticos (llantas neumáticas) del TARIC. 

El Sector Farmacéutico está compuesto por el capítulo 30 Productos Farmacéuticos, de la 

sección XI Productos de las industrias químicas o de las industrias conexas del TARIC. 

 

 

 

  

 

8 Nomenclatura Combinada (NC) del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 del Consejo relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al 

arancel aduanero común. Última revisión Reglamento de ejecución (EU) 2022/1998 de la Comisión de 20 de septiembre de 2022. 

9 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación del Gobierno de España (MAPA). 

https://www.juntaex.es/w/exportaciones-sector-agroalimentario-y-pesquero?inheritRedirect=true
https://www.juntaex.es/w/exportaciones-sector-agroalimentario-y-pesquero?inheritRedirect=true
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8 ANEXO II. DESGLOSE CAPÍTULOS SECTOR METAL. 

Desglose por orden de importancia de los capítulos del Sector del Metal incluidos en Resto 

capítulos de la Tabla titulada “Exportaciones extremeñas del Sector del metal por capítulos”: 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
metal 

% 
Var. 

2023/22 

TOTAL EXPORTACIONES 2.982.828 3.021.882 100 - 22,4 

SECTOR DEL METAL 766.205 695.089 25,7 100 17,9 

72. Fundición, hierro y acero 290.703 244.099 8,1 35,1 -16,0 

76. Aluminio y sus manufacturas 157.588 131.375 4,3 18,9 -16,6 

84. Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y 
artefactos mecánicos; partes de estas máquinas o  aparatos 

148.163 125.855 4,2 18,1 -15,1 

73. Manufacturas de fundición, de hierro o acero 113.294 121.929 4,0 17,5 7,6 

90. Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o 
cinematografía, de medida, control o precisión; instrumentos y 
aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de estos 
instrumentos o aparatos 

14.290 22.966 0,8 3,3 60,7 

85. Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; 
aparatos de grabación o reproducción de sonido, aparatos de 
grabación o reproducción de imagen y sonido en televisión, y 
las partes y accesorios de estos aparatos 

13.554 19.536 0,6 2,8 44,1 

87. vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás 
vehículos terrestres, sus partes y accesorios 

18.007 18.319 0,6 2,6 1,7 

83. Manufacturas diversas de metal común 6.061 4.996 0,2 0,7 -17,6 

79. Cinc y sus manufacturas 2.035 3.665 0,1 0,5 80,1 

74. Cobre y sus manufacturas 790 1.245 0,0 0,2 57,5 

82. Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos 
de mesa, de metal común; partes de estos artículos de metal 
común 

357 676 0,0 0,1 89,1 

86. Vehículos y material para vías férreas o similares, y sus 
partes; aparatos mecánicos, incluso electromecánicos, de 
señalización para vías de comunicación 

264 201 0,0 0,0 -24,0 

91. Aparatos de relojería y sus partes 1.036 190 0,0 0,0 -81,6 

92. Instrumentos musicales; sus partes y accesorios 8 20 0,0 0,0 151,9 

89. Barcos y demás artefactos flotantes 35,74323 8 0,0 0,0 -76,3 

75. Níquel y sus manufacturas 0 7 0,0 0,0 - 

81. Los demás metales comunes; Cermets; manufacturas de 
estas materias 

0 1 0,0 0,0 - 

 

 

 

 



 

 

 

 


